FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo nº: 725/2025

Data: 21/07/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 258/2025

Ementa: Indica à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano por meio do

Departamento de Trânsito, que seja realizada a reparação dos bancos em frente à

loja Marlê Modas.

Autor: Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 412/2025

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 21/07/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Urbano por meio do
Departamento de Trânsito, que seja realizada a reparação dos bancos em frente à
loja Marlê Modas.

JUSTIFICATIVA

Os bancos encontram-se danificados e apresentam sinais de desgaste,
comprometendo o conforto e a segurança dos frequentadores desses espaços
públicos. Esses bancos são importantes pontos de descanso e convivência para a
população local, e a manutenção adequada contribui para o bem-estar e a
valorização do ambiente comunitário.

A realização de uma operação de “tapa-buracos” é fundamental para melhorar as
condições das vias públicas, garantir maior segurança no trânsito e proporcionar
melhor qualidade de vida aos moradores da localidade.

Para melhor ilustrar a atual situação dos bancos danificados, seguem imagens em
anexo que demonstram seu estado de conservação:

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 21/07/2025

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada, com urgência, a reparação dos
bancos danificados no bairro, visando garantir maior conforto, segurança e
qualidade de vida para os munícipes.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 21 de julho de
2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 21/07/2025